
 

 

 

Memorando Nro. IESS-CSA-PA-2023-2920-M

Paján, 24 de mayo de 2023

PARA: Sr. Mgs. Wilson Enrique Intriago Ponce

Director del Centro de Salud A Pajan, Encargado 

ASUNTO: RESPUESTA A. SE REMITE APORTES CIUDADANOS RECEPTADOS

POR CORREO OFICIAL darwin.salazarc@iess.gob.ec 

 

En atención a memorando de referencia, me permito informar que se dio cumplimiento a

la remisión de respuestas en base a la recopilación de aportes ciudadanos en el proceso de

Rendición de Cuentas 2022 del Centro de Salud A Paján, para lo cual se adjunta archivos

de sustento. 

Particular que comunico para los fines pertinentes. 

 

Atentamente, 

 

 

Documento firmado electrónicamente

Ing. Darwin Enrique Salazar Cedeño

TECNÓLOGO INFORMÁTICO CENTRO DE SALUD A PAJÁN  

Referencias: 
- IESS-CSA-PA-2023-2824-M 

Anexos: 

- correo_aporte_ciudadano_2.pdf

- correo_aporte_ciudadano_3.pdf

- correo_aporte_ciudadano_4.pdf

- correo_aporte_ciudadano_5.pdf

- correo_aporte_ciudadano_6.pdf

- correo_aporte_ciudadano_7.pdf

- correo_aporte_ciudadano_1.pdf

- correo_de_respuesta_alex_michael_rengifo_pregunta_1.pdf

- correo_de_respuesta_alex_michael_rengifo_pregunta_2.pdf

- correo_de_respuesta_angel_vásquez_pisco.pdf
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INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

SUBDIRECCIÓN NACIONAL DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN

MATRIZ DE APORTES CIUDADANOS

CÓD: DNPL-SDNSE-GPL-P02-F02  

FECHA DE VIGENCIA: 30/08/2019

VERSIÓN:1.0

PÁG:1

Nombres y Apellidos C.I. Teléfono convencional Teléfono celular Mail Tipo de afiliación Tipo de aporte Detalle del aporte
Aporte fue respondido por la máxima 

autoridad?
Fecha Medio

Acta de Compromiso / Plan de 

Trabajo

Wellington Fabricio Vera Villacreses 1309969051 042238044 0980009889 wellington.vera@iess.gob.ec Seguro General Aportes
Que gestión se ha realizado para el mantenimiento de pintura 

exterior e interior de la unidad y cerramiento?
SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

El proceso está para ejecutar en el 

segundo cuatrimestre 2023

Wellington Fabricio Vera Villacreses 1309969051 042238044 0980009889 wellington.vera@iess.gob.ec Seguro General Aportes

Cual ha sido la gestión que se ha realizado para contar con el 

permiso de funcionamiento año 2022 de la unidad de salud, 

Ambulancia y Laboratorio Clínico?

SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Actualmente se cuenta con permiso 

de funcionamiento 2022.

Wellington Fabricio Vera Villacreses 1309969051 042238044 0980009889 wellington.vera@iess.gob.ec Seguro General Aportes
Se cuenta con un Plan Médico funcional actualizado de la 

cartera de servicios y capacidad instalada?
SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Cumplir con el plan médico 

funcional en el periodo establecido.

Wellington Fabricio Vera Villacreses 1309969051 042238044 0980009889 wellington.vera@iess.gob.ec Seguro General Aportes

Que gestión se ha realizado para que los médicos familiares 

puedan tener consultorios con la infraestructura minima 

adecuada?

SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Se trabajara en función plan médico 

funcional 2022

Wellington Fabricio Vera Villacreses 1309969051 042238044 0980009889 wellington.vera@iess.gob.ec Seguro General Aportes
Que gestión se ha realizado con el parque Automotor 

institucional?
SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Seguir dando mantenimiento para 

que los vehículos institucionales 

estén operativos.

Wellington Fabricio Vera Villacreses 1309969051 042238044 0980009889 wellington.vera@iess.gob.ec Seguro General Aportes

Que gestión ha realizado por aumentar los procedimientos en 

laboratorio, enfermería, para mejoramiento de la cartera de 

servicios aprovechando el servicio de especialidades en 

medicina familiar?

SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Seguir insistiendo a Nivel Provincial 

y central para

aprobación de los mismos y se los 

considere dentro de la facturación 

de la Unidad

Verónica Cecilia Almache Paredes 1312247735 0992148176
almacheparedesveronicacecilia@gmail.c

om
Seguro General Aportes

Me porìa indicar ¿cuál es el porcentaje de meta del IESS en 

cuanto al abastecimiento de medicamentos? y respecto a los 

resultados obtenidos ¿ cuáles fueron las gestiones realizadas 

durante su gestión para lograr los objetivos institucionales?

SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.
Seguir con el compromiso de 

abastecimiento en bien de la clase 

afiliada.

Jordan Javier Merchán Zevallos 1313332403 052649291 0958929773 mr.jordan9915@gmail.com Seguro General Aportes

¿Qué estrategia en su gestión 2022 ha implementado para 

incrementar la cobertura de atención médica en el cantón 

Paján, considerando que existe la especialidad de medicina 

familiar?

SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Se seguirá promocionando los 

servicios de medicina familiar a 

Instituciones de Cantón

Jordan Javier Merchán Zevallos 1313332403 052649291 0958929773 mr.jordan9915@gmail.com Seguro General Aportes

Durante su gestión cuáles fueron las adquisiciones de bienes, 

servicios o equipamiento médicos más relevantes, 

considerando que existió recursos económicos disponibles por 

más de  $60.000 que no fueron utilizados?

SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Cumplir con normas, leyes, 

directrices, disposiciones de 

acuerdo a ley

Jordan Javier Merchán Zevallos 1313332403 052649291 0958929773 mr.jordan9915@gmail.com Seguro General Aportes

Que gestión realizó para la ejecución de la mejora de la 

infraestructura, especialmente la pintura de la unidad médica, 

ya que es visible el deterioro que no presenta una buena 

imagen institucional?

SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

El proceso está para ejecutar en el 

segundo cuatrimestre 2023

Jordan Javier Merchán Zevallos 1313332403 052649291 0958929773 mr.jordan9915@gmail.com Seguro General Aportes

Qué gestión se ha realizado para contar con otro profesional en 

el área de laboratorio para reducir el tiempo de espera para 

realizar los exámenes.

SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Se insistirá en contratación de 

personal

Angel Isaac Vásquez Pisco 1313726919 0979473085 vasqueza313@gmail.com Seguro General Aportes Que a pasado o cual es el plan medico funcional de este año. SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Cumplir con el plan médico 

funcional en el periodo establecido.

Angel Isaac Vásquez Pisco 1313726919 0979473085 vasqueza313@gmail.com Seguro General Aportes Cual es el daño del vehiculo institucional. SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Dar mantenimiento al plan de 

ejecución
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INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

SUBDIRECCIÓN NACIONAL DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN

MATRIZ DE APORTES CIUDADANOS

CÓD: DNPL-SDNSE-GPL-P02-F02  

FECHA DE VIGENCIA: 30/08/2019

VERSIÓN:1.0

PÁG:2

Nombres y Apellidos C.I. Teléfono convencional Teléfono celular Mail Tipo de afiliación Tipo de aporte Detalle del aporte
Aporte fue respondido por la máxima 

autoridad?
Fecha Medio

Acta de Compromiso / Plan de 

Trabajo

Angel Isaac Vásquez Pisco 1313726919 0979473085 vasqueza313@gmail.com Seguro General Aportes
Que gestion se a realizado para la pintura interior y exterior de 

la unidad medica 
SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

El proceso está para ejecutar en el 

segundo cuatrimestre 2023

Juana Antonia Pilay Gómez 0905703187 0982709983 juanitapilaygomez@hotmail.com Jubilada Sugerencia
Sugiero que el IESS atienda emergencia los días sábados y 

domingos.
SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Se considerara a futuro su 

sugerencia

Juana Antonia Pilay Gómez 0905703187 0982709983 juanitapilaygomez@hotmail.com Jubilada Aportes
El IESS debe tener mejor atención con el  medicamento al 

usuario.
SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Cumplir con normas, leyes, 

directrices, disposiciones de 

acuerdo a ley

Juana Antonia Pilay Gómez 0905703187 0982709983 juanitapilaygomez@hotmail.com Jubilada Felicitaciones
Con lo que respecta a la atención de médicos, enfermeros, 

secretaría y de servicio ( Felicitaciones).
SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Alex Michael Rengifo alex_michaelrm@hotmail.com Felicitaciones

Felicitaciones a todo el personal administrativo y  colaborador 

del centro de salud tipo A del IESS Pajan, por su ayuda y 

servicio que brinda a toda la población, y que sigan adelante, 

Bendiciones

SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.

Alex Michael Rengifo alex_michaelrm@hotmail.com Felicitaciones

Felicitarles por su arduo trabajo, y de pronto en lo posterior 

también puedan gozar de este servicio los afiliados que vivan 

cerca de Pajan como la realización de exámenes para que no 

acudan a otro lugar muy lejano.

SI 25/05/2023

Memorando Nro. 

IESS-CSA-PA-2023-

2824-M y correo 

electrónico.
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Cargo :         Tecnólogo en Informática

Ing. Darwin Enrique Salazar Cedeño

FIRMA          

El responsable de la unidad productora de los documentos:

mailto:vasqueza313@gmail.com
mailto:juanitapilaygomez@hotmail.com
mailto:juanitapilaygomez@hotmail.com
mailto:juanitapilaygomez@hotmail.com
mailto:alex_michaelrm@hotmail.com
mailto:alex_michaelrm@hotmail.com


 

 

 

Memorando Nro. IESS-CSA-PA-2023-2824-M

Paján, 22 de mayo de 2023

PARA: Sr. Ing. Darwin Enrique Salazar Cedeño
Tecnólogo Informático Centro de Salud A Paján 

ASUNTO: RESPUESTA A. SE REMITE APORTES CIUDADANOS RECEPTADOS
POR CORREO OFICIAL darwin.salazarc@iess.gob.ec 

 
En atención a Memorando Nro. IESS-CSA-PA-2023-2719-M de fecha 16 de mayo de 
2023, a recopilación de aportes ciudadanos en el proceso de Rendición de Cuentas 2022
del centro de Salud A Paján, referente a  aportes que consisten en preguntas, sugerencias
y  felicitaciones las cuales detallo a continuación: 

#

Solicitante 

Pregunta/ 

Sugerencia

medio de

envío de 

aporte

Respuesta   Sugerencias
Felicitaciones 
 

Compromisos 

Wellington 
Fabricio 
Vera 
Villacreses

1 
  
Que gestión se
ha realizado
para el 
mantenimiento
de pintura
exterior e 
interior de la
unidad y 
cerramiento? 
 

Correo 
electrónico 
 

En el periodo 2022
se inició el proceso y
quedó en fase
preparatoria por falta
de recursos
económicos, dándole
prioridad a lo más
necesario en la 
Unidad

   

El proceso está
para ejecutar
en el segundo
cuatrimestre
2023 

 

2 
Cuál ha sido la
gestión que se 
ha 
realizado para
contar con el 
permiso 
de
funcionamiento
año 2022 de la 
unidad de salud,
Ambulancia y 
Laboratorio 
Clínico? 
 

Correo 
electrónico 
 

Se realizó trámite
correspondiente, a
través de responsable
de servicios
generales,  mismos
que fuè  otorgado en
diciembre 2022,
hubo retraso en la
entrega debido a 
pandemia.

   

Actualmente se
cuenta con
permiso de
funcionamiento
2022. 
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Memorando Nro. IESS-CSA-PA-2023-2824-M

Paján, 22 de mayo de 2023

 

3 
Se cuenta con
un Plan 
Médico 
funcional
actualizado de
la cartera de 
servicios y
capacidad 
instalada?

Correo 
electrónico 
  
  
  
  
  
  
 

Se cuenta con plan
médico funcional, el
cual tiene vigencia
por 2 años, desde el
2022 -2024.

   

Cumplir con el
plan médico
funcional en el
periodo
establecido. 

 

  
4 
Que gestión se
ha realizado
para que 
los médicos
familiares
puedan tener 
consultorios
con la 
infraestructura 
Mínima 
adecuada? 
 

Correo 
electrónico 
 

Los Médicos
Familiares desde su
ingreso a la Unidad
se les adecuó
  espacio físico para
las atenciones
médicas y para
adecuar
infraestructura se
requiere realizar
procesos  de 
construcción

   

Se trabajara en
función plan
médico
funcional 2022 

 

5 
Que gestión se
ha realizado
con el parque
Automotor 
institucional? 
 

Correo 
electrónico 
 

El mantenimiento del
parque automotor
2022, se cumplió de
acuerdo al
cronograma 
establecido.

   

Seguir dando
mantenimiento
para que los
vehículos
institucionales
estén
operativos. 
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Memorando Nro. IESS-CSA-PA-2023-2824-M

Paján, 22 de mayo de 2023

 

6 
Que gestión ha
realizado por 
aumentar los
procedimientos 
en 
laboratorio,
enfermería, 
para 
mejoramiento
de la cartera de 
servicios
aprovechando
el servicio 
de
especialidades
en medicina 
Familiar? 
 

Correo 
electrónico 
 

Dentro la gestión
realizada por este
despacho, se elevó  a
Autoridad Provincial
 petitorio de
inclusión de
procedimientos que
se realiza por
personal  de APH,
Laboratorio y
enfermería , sin
embargo no fue
aprobado por nivel
de complejidad de la
Unidad  

   

Seguir
insistiendo a
Nivel
Provincial y
central para
aprobación de
los mismos y
se los
considere
dentro de la
facturación de
la Unidad 

Verónica 
Cecilia 
Almache 
Paredes 
 

7 
Me podría
indicar ¿cuál es
el porcentaje de
meta del IESS
en cuanto al
abastecimiento 
de 
medicamentos? 
  
  
  
 y respecto a 
los 
resultados
obtenidos
¿cuáles fueron 
las gestiones
realizadas
durante su 
gestión para
lograr los 
objetivos 
Institucionales? 
 

Correo 
electrónico 
 

-La meta  2022 de
abastecimiento    fue
de  80% de
medicamentos
,obteniendo un
porcentaje de 70.6% 
y los resultados
fueron el
abastecimiento del
mismo que permitió
cumplir con la metas 
propuestas 
- Las gestiones
realizad durante
2022, fue ejecutar el
Plan anual de
compras, ejecución
de presupuesto y de
esta manera cumplir
con el objetivos 
propuestos.

   

Seguir con el
compromiso de
abastecimiento
en bien de la
clase afiliada. 
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Memorando Nro. IESS-CSA-PA-2023-2824-M

Paján, 22 de mayo de 2023

Jordán 
Merchán 
 

8 
¿Qué estrategia
en su gestión 
2022 
ha
implementado
para
incrementar la 
cobertura de
atención médica
en el 
cantón Paján,
considerando 
que 
existe la
especialidad de 
medicina 
familiar?

Correo 
electrónico 
 

Como estrategias de
gestión se realizó
promoción de
servicios ante los
seguros social
campesino,
Ministerio de Salud
Pública
personalizado y a
través  de
memorandos. correos 
electrónicos

   

Se seguirá
promocionando
los servicios de
medicina
familiar a
Instituciones
de Cantón 

 

9 
Durante su
gestión cuáles
fueron las 
adquisiciones
de bienes,
servicios o 
equipamiento
médicos más 
relevantes,
considerando
que existió 
recursos
económicos
disponibles por 
más de $60.000
que no fueron 
utilizados?

Correo 
electrónico

En el periodo 2022,
se cumplió con el
plan anual de
compras publica y
ejecución
presupuestaria  de
91.12% ,se abasteció
de medicamentos,
dispositivos médicos
, adquisición se silla
pediátrica  para
laboratorio, pago de
personal, pagos de
vigilancia ,
mantenimiento
preventivo-
correctivos  de 
bienes

   

Cumplir con
normas, leyes,
directrices,
disposiciones
de acuerdo a
ley 
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Memorando Nro. IESS-CSA-PA-2023-2824-M

Paján, 22 de mayo de 2023

 

10 
Que gestión
realizó para la 
ejecución 
de la mejora de
la 
infraestructura, 
especialmente
la pintura de la 
unidad 
médica, ya que
es visible el 
deterioro 
que no presenta
una buena 
imagen 
Institucional?

Correo 
electrónico 
 

En el periodo 2022
se inició el proceso y
quedó en fase
preparatoria por falta
de recursos
económicos, dándole
prioridad a lo más
necesario en la 
Unidad

   

El proceso está
para ejecutar
en el segundo
cuatrimestre
2023 

 

11 
Qué gestión se
ha realizado 
para 
contar con otro
profesional en
el área 
de laboratorio
para reducir el 
tiempo 
de espera para
realizar los 
exámenes 
 

Correo 
electrónico 
 

En el 2022 se realizó
gestión de
incrementar las hora
para la atención
médica y el  personal
en el Centro y a la
vez reducir el tiempo
de espera en
laboratorio y otros
servicios ; referente a
contratación de
profesional  se emitió
la brecha optima    a
nivel central.

   
Se insistirá en
contratación de
personal 

Ángel 
Vásquez 
Pisco 
 

12 
Que ha pasado
o cual es el 
plan 
médico
funcional de
este año? 
 

Correo 
electrónico 
 

Se cuenta con plan
médico funcional
aprobado, el cual
tiene vigencia por 2
años, desde el 2022 
-2024.

   

Cumplir con el
plan médico
funcional en el
periodo
establecido. 

 

13 
Cuál es el daño
del vehículo 
Institucional? 
 

Correo 
electrónico 
 

Durante el periodo
2022 se cumplió con
el plan de
mantenimiento
preventivo-correctivo
 de vehículos 
institucionales

   

Dar
mantenimiento
al  plan de
ejecución 
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Memorando Nro. IESS-CSA-PA-2023-2824-M

Paján, 22 de mayo de 2023

 

14 
Que gestión se
ha realizado
para la 
pintura interior
y exterior de la 
Unidad médica?

Correo 
electrónico 
 

En el periodo 2022
se inició el proceso y
quedó en fase
preparatoria por falta
de recursos
económicos, dándole
prioridad a lo más
necesario en la 
Unidad

   

El proceso está
para ejecutar
en el segundo
cuatrimestre
2023 

Juana 
Antonia 
Pilay 
Gómez 
 

15 
Sugiero que el
IESS atienda 
emergencia los
días sábados y 
Domingos. 
 

Correo 
electrónico 
 

 

El Centro
de Salud A
Pajan no
 puede dar
el servicio
de
emergencia
los días
sugeridos
debido a su
nivel
complejidad 
 

 
Se considerara
a  futuro su
sugerencia 

 

16 
El IESS debe
tener mejor 
atención 
con el
medicamento al 
usuario. 
 

Correo 
electrónico 
 

Se medicamentos se
adquieren  de
acuerdo a cuadro
básico y a nuestro
nivel de complejidad

   

Cumplir con
normas, leyes,
directrices,
disposiciones
de acuerdo a
ley 

 

17 
Con lo que
respecta a la
atención de 
médicos,
enfermeros,
secretaría y de 
servicios. 
 

Correo 
electrónico 
 

   

Se agradece
sus
felicitaciones;
el IESS Pajan
junto a sus
Servidores y
trabajadores
está presto a
 brindar
servicio de
calidad y
calidez a la
clase 
Afiliada.
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Memorando Nro. IESS-CSA-PA-2023-2824-M

Paján, 22 de mayo de 2023

Alex 
Michael 
Rengifo 
 

18 
Felicitaciones a
todo el 
personal 
administrativo y
colaborador del 
centro de salud
tipo A del 
IESS 
Paján, por su
ayuda y
servicio que 
brinda a toda la
población, y 
que 
sigan adelante, 
Bendiciones

Correo 
electrónico

   

Se agradece
su
felicitaciones,
el IESS Pajan
junto a sus
Servidores y
trabajadores
está presto a
 brindar
servicio de
calidad y
calidez a la
clase Afiliada

  

 

19 
Felicitarles por
su arduo
trabajo, y de 
pronto en lo
posterior 
también 
puedan gozar
de este servicio 
los 
afiliados que
vivan cerca de 
Paján 
como la
realización de 
exámenes 
para que no
acudan a otro
lugar muy 
lejano.

Correo 
electrónico 
 

Por el momento
brinda exámenes
básicos esperamos
ascender de categoría
para mejorar la
cartera de servicios y
brindar exámenes de
laboratorio que
requiera el Afiliado

 

Se agradece
su
felicitaciones,
el IESS Pajan
junto a sus
Servidores y
trabajadores
está presto a
 brindar
servicio de
calidad y
calidez a la
clase Afiliada

  

Particular que doy a conocer para tramite pertinente; posterior a ello sírvase emitir a este
despacho acción realizada. 
. 
 
Atentamente, 
 
 

7/8
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RE: Preguntas Rendición de Cuenta CSA PAJAN 2022

DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>
Mié 24/05/2023 22:53

Para: WELLINGTON FABRICIO VERA VILLACRESES <wellington.vera@iess.gob.ec>

1 archivos adjuntos (83 KB)

Respuesta para aportes ciudadanos memo IESS-CSA-PA-2023-2824-M de fecha 22_05_2023.pdf;

Saludos cordiales
En atención a su aporte presentado al correo oficial en el proceso de Rendición Cuentas 2022 del Centro de Salud A - Paján, me permito presentar la respuesta otorgada por el Dr. Wilson Intriago Ponce Director Encargado
de acuerdo al siguiente detalle:

Solicitante Pregunta/ Sugerencia
Medio de envío de

aporte
Respuesta Sugerencias Felicitaciones Compromiso

Wellington Fabricio
Vera Villacreses

Que ges�ón se ha realizado para el mantenimiento de pintura
exterior e interior de la unidad y cerramiento? Correo electrónico

En el periodo 2022 se inició el proceso y quedó en
fase preparatoria por falta de recursos económicos,
dándole prioridad a lo más necesario en la Unidad

El proceso está para ejecutar en
el segundo cuatrimestre 2023

Cual ha sido la ges�ón que se ha realizado para contar con el
permiso de funcionamiento año 2022 de la unidad de salud,
Ambulancia y Laboratorio Clínico? Correo electrónico

Se realizó trámite correspondiente, a través de
responsable de servicios generales, mismos que fuè
otorgado en diciembre 2022, hubo retraso en la
entrega debido a pandemia.

Actualmente se cuenta con
permiso de funcionamiento
2022.

Se cuenta con un Plan Médico funcional actualizado de la
cartera de servicios y capacidad instalada? Correo electrónico

Se cuenta con plan médico funcional, el cual �ene
vigencia por 2 años, desde el 2022 -2024.

Cumplir con el plan médico
funcional en el periodo
establecido.

Que ges�ón se ha realizado para que los médicos familiares
puedan tener consultorios con la infraestructura minima
adecuada? Correo electrónico

Los Médicos Familiares desde su ingreso a la Unidad
se les adecuó espacio �sico para las atenciones
médicas y para adecuar infraestructura se requiere
realizar procesos de construcción

Se trabajara en función plan
médico funcional 2022

Que ges�ón se ha realizado con el parque Automotor
ins�tucional? Correo electrónico

El mantenimiento del parque automotor 2022, se
cumplió de acuerdo al cronograma establecido.

Seguir dando mantenimiento
para que los vehículos
ins�tucionales estén opera�vos.

Que ges�ón ha realizado por aumentar los procedimientos en
laboratorio, enfermería, para mejoramiento de la cartera de
servicios aprovechando el servicio de especialidades en
medicina familiar? Correo electrónico

Dentro la ges�ón realizada por este despacho, se
elevó a Autoridad Provincial pe�torio de inclusión
de procedimientos que se realiza por personal de
APH, Laboratorio y enfermería , sin embargo no fue
aprobado por nivel de complejidad de la Unidad

Seguir insis�endo a Nivel
Provincial y central para
aprobación de los mismos y se
los considere dentro de la
facturación de la Unidad

Se adjunta memorando de respuesta firmada electrónicamente por el Director.
Atentamente,

De: WELLINGTON FABRICIO VERA VILLACRESES <wellington.vera@iess.gob.ec>

Enviado: lunes, 15 de mayo de 2023 21:20

Para: DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>

Asunto: Preguntas Rendición de Cuenta CSA PAJAN 2022

 

Estimado Sr Director

Un afectuoso saludo, el proposito de este comunicado es ejercer mi derecho como ciudadano y afiliado por tanto pongo a su consideración las siguientes preguntas referentes a la rendición de cuenta
correspondientes al año 2022.
Las detalló a continuación:

Que gestión se ha realizado para el mantenimiento de pintura exterior e interior de la unidad y cerramiento?

Cual ha sido la gestión que se ha realizado para contar con el permiso de funcionamiento año 2022 de la unidad de salud, Ambulancia y Laboratorio Clínico?

Se cuenta con un Plan Médico funcional actualizado de la cartera de servicios y capacidad instalada?

Que gestión se ha realizado para que los médicos familiares puedan tener consultorios con la infraestructura minima adecuada?

Que gestión se ha realizado con el parque Automotor institucional?

Que gestión ha realizado por aumentar los procedimientos en laboratorio, enfermería, para mejoramiento de la cartera de servicios aprovechando el servicio de especialidades en medicina familiar?

De ante mano quedo agradecido con la atención prestada a estas inquietudes. 

Saludos cordiales 

Lcdo. Wellington Vera Villacreses 

Firefox https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADk0M2M3OG...
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RE: PREGUNTAS DE RENDICION DE CUENTAS DE LA CIUDADANIA

DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>
Mié 24/05/2023 22:55

Para: VERONICA CECILIA ALMACHE PAREDES <almacheparedesveronicacecilia@gmail.com>

1 archivos adjuntos (83 KB)

Respuesta para aportes ciudadanos memo IESS-CSA-PA-2023-2824-M de fecha 22_05_2023.pdf;

Saludos cordiales

En atención a su aporte presentado al correo oficial en el proceso de Rendición Cuentas 2022 del Centro de Salud A - Paján, me permito presentar la respuesta otorgada por el Dr. Wilson Intriago Ponce
Director Encargado de acuerdo al siguiente detalle:

Solicitante Pregunta/ Sugerencia
Medio de envío de

aporte
Respuesta Sugerencias Felicitaciones Compromiso

Verónica Cecilia
Almache Paredes

Me porìa indicar ¿cuál es el porcentaje de meta del IESS en
cuanto al abastecimiento de medicamentos? y respecto a los
resultados obtenidos ¿ cuáles fueron las ges�ones realizadas
durante su ges�ón para lograr los obje�vos ins�tucionales? Correo electrónico

* La meta 2022 de abastecimiento fue de 80% de
medicamentos, obteniendo un porcentaje de 70.6%
y los resultados fueron el abastecimiento del mismo
que permi�ó cumplir con la metas propuestas.
* Las ges�ones realizad durante 2022, fue ejecutar
el Plan anual de compras, ejecución de presupuesto
y de esta manera cumplir con el obje�vos
propuestos.

Seguir con el compromiso de
abastecimiento en bien de la
clase afiliada.

Se adjunta memorando de respuesta firmada electrónicamente por el Director.
Atentamente,

De: VERONICA CECILIA ALMACHE PAREDES <almacheparedesveronicacecilia@gmail.com>

Enviado: martes, 16 de mayo de 2023 9:11

Para: DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>

Asunto: PREGUNTAS DE RENDICION DE CUENTAS DE LA CIUDADANIA

 
Señor Director

Saludos cordiales. 

Me porìa indicar ¿cuál es el porcentaje de meta del IESS en cuanto al abastecimiento de medicamentos? y respecto a los resultados obtenidos ¿ cuáles fueron las gestiones realizadas durante su gestión para lograr
los objetivos institucionales?

De antemano agradezco la duda despejada. 
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RE: RENDICIÓN DE CUENTAS DISPENSARIO PAJÁN 2022

DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>
Mié 24/05/2023 23:03

Para: Jordan Merchan <mr.jordan9915@gmail.com>

En alcance se anexan las demás respuestas de acuerdo al siguiente detalle:

Solicitante Pregunta/ Sugerencia
Medio de envío de

aporte
Respuesta Sugerencias Felicitaciones Compromiso

Jordan Merchán

¿Qué estrategia en su ges�ón 2022 ha implementado para
incrementar la cobertura de atención médica en el cantón
Paján, considerando que existe la especialidad de medicina
familiar? Correo electrónico

Como estrategias de ges�ón se realizó promoción
de servicios ante los seguros social campesino,
Ministerio de Salud Pública personalizado y a través
de memorandos. correos electrónicos

Se seguirá promocionando los
servicios de medicina familiar a
Ins�tuciones de Cantón

Durante su ges�ón cuáles fueron las adquisiciones de bienes,
servicios o equipamiento médicos más relevantes,
considerando que exis�ó recursos económicos disponibles por
más de $60.000 que no fueron u�lizados? Correo electrónico

En el periodo 2022, se cumplió con el plan anual de
compras publica y ejecución presupuestaria de
91.12% ,se abasteció de medicamentos, disposi�vos
médicos
, adquisición se silla pediátrica para laboratorio,
pago de personal, pagos de vigilancia ,
mantenimiento preven�vo- correc�vos de
bienes.

Cumplir con normas, leyes,
directrices, disposiciones de
acuerdo a ley.

Que ges�ón realizó para la ejecución de la mejora de la
infraestructura, especialmente la pintura de la unidad médica,
ya que es visible el deterioro que no presenta una buena
imagen ins�tucional? Correo electrónico

En el periodo 2022 se inició el proceso y quedó en
fase preparatoria por falta de recursos económicos,
dándole prioridad a lo más necesario en la Unidad

El proceso está para ejecutar en
el segundo cuatrimestre 2023

Qué ges�ón se ha realizado para contar con otro profesional
en el área de laboratorio para reducir el �empo de espera para
realizar los exámenes. Correo electrónico

En el 2022 se realizó ges�ón de incrementar las hora
para la atención médica y el personal en el Centro y
a la vez reducir el �empo de espera en laboratorio y
otros servicios ; referente a contratación de
profesional se emi�ó la brecha op�ma a nivel
central.

Se insis�rá en contratación de
personal

Atentamente,

De: DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>

Enviado: miércoles, 24 de mayo de 2023 22:59

Para: Jordan Merchan <mr.jordan9915@gmail.com>

Asunto: RE: RENDICIÓN DE CUENTAS DISPENSARIO PAJÁN 2022

 
Saludos cordiales
En atención a su aporte presentado al correo oficial en el proceso de Rendición Cuentas 2022 del Centro de Salud A - Paján, me permito presentar la respuesta otorgada por el Dr. Wilson Intriago Ponce Director Encargado de

acuerdo al siguiente detalle:

Solicitante Pregunta/ Sugerencia
Medio de envío de

aporte
Respuesta Sugerencias Felicitaciones Compromiso

Jordan Merchán
¿Qué estrategia en su ges�ón 2022 ha implementado para
incrementar la cobertura de atención médica en el cantón
Paján, considerando que existe la especialidad de medicina
familiar? Correo electrónico

Como estrategias de ges�ón se realizó promoción
de servicios ante los seguros social campesino,
Ministerio de Salud Pública personalizado y a través
de memorandos. correos electrónicos

Se seguirá promocionando los
servicios de medicina familiar a
Ins�tuciones de Cantón

Se adjunta memorando de respuesta firmada electrónicamente por el Director
Atentamente,

De: Jordan Merchan <mr.jordan9915@gmail.com>

Enviado: lunes, 15 de mayo de 2023 22:23

Para: DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>

Asunto: RENDICIÓN DE CUENTAS DISPENSARIO PAJÁN 2022

 
Es�mado Sr Director

Saludos, deseándole éxito en sus funciones como Director del dispensario del IESS Paján, como ciudadano y afiliado de este cantón he visitado la unidad y considero formular las siguientes preguntas:

• ¿Qué estrategia en su ges�ón 2022 ha implementado para incrementar la cobertura de atención médica en el cantón Paján, considerando que existe la especialidad de medicina familiar?

• Durante su ges�ón cuáles fueron las adquisiciones de bienes, servicios o equipamiento médicos más relevantes, considerando que exis�ó recursos económicos disponibles por más de  $60.000 que no fueron u�lizados?

• Que ges�ón realizó para la ejecución de la mejora de la infraestructura, especialmente la pintura de la unidad médica, ya que es visible el deterioro que no presenta una buena imagen ins�tucional?  

• Qué ges�ón se ha realizado para contar con otro profesional en el área de laboratorio para reducir el �empo de espera para realizar los exámenes.

Esperando que mis preguntas sean atendidas y respondidas en beneficio de la clase afiliada del Cantón Paján.
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RE: Pregunta

DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>
Mié 24/05/2023 23:15

Para: Angel Isaac Vasquez Pisco <vasqueza313@gmail.com>

1 archivos adjuntos (83 KB)

Respuesta para aportes ciudadanos memo IESS-CSA-PA-2023-2824-M de fecha 22_05_2023.pdf;

Saludos cordiales

En atención a su aporte presentado al correo oficial en el proceso de Rendición Cuentas 2022 del Centro de Salud A - Paján, me permito presentar la respuesta otorgada por el Dr. Wilson Intriago Ponce Director
Encargado de acuerdo al siguiente detalle:

Solicitante Pregunta/ Sugerencia
Medio de envío de

aporte
Respuesta Sugerencias Felicitaciones Compromiso

Angel Vásquez Pisco

Que a pasado o cual es el plan medico funcional de este año. Correo electrónico

Se cuenta con plan médico funcional aprobado, el
cual �ene vigencia por 2 años, desde el 2022
-2024.

Cumplir con el plan médico
funcional en el periodo
establecido.

cual es el daño del vehiculo ins�tucional. Correo electrónico

Durante el periodo 2022 se cumplió con el plan de
mantenimiento preven�vo-correc�vo de vehículos
ins�tucionales

Dar mantenimiento al plan de
ejecución

que ges�on se a realizado para la pintura interior y exterior de
la unidad medica Correo electrónico

En el periodo 2022 se inició el proceso y quedó en
fase preparatoria por falta de recursos económicos,
dándole prioridad a lo más necesario en la
Unidad El proceso está para ejecutar en

el segundo cuatrimestre 2023

Se adjunta memorando de respuesta firmada electrónicamente por el Director.
Atentamente,

De: Angel Isaac Vasquez Pisco <vasqueza313@gmail.com>

Enviado: lunes, 15 de mayo de 2023 22:43

Para: DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>

Asunto: Pregunta

 
*Que a pasado o cual es el plan medico funcional de este año.
*cual es el daño del vehiculo institucional.
*que gestion se a realizado para la pintura interior y exterior de la unidad medica 
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RE: Sugerencias para el IESS

DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>
Mié 24/05/2023 23:17

Para: JUANA ANTONIA PILAY GOMEZ <juanitapilaygomez@hotmail.com>

1 archivos adjuntos (83 KB)

Respuesta para aportes ciudadanos memo IESS-CSA-PA-2023-2824-M de fecha 22_05_2023.pdf;

Saludos cordiales

En atención a su aporte presentado al correo oficial en el proceso de Rendición Cuentas 2022 del Centro de Salud A - Paján, me permito presentar la respuesta otorgada por el Dr. Wilson
Intriago Ponce Director Encargado de acuerdo al siguiente detalle:

Solicitante Pregunta/ Sugerencia
Medio de envío de

aporte
Respuesta Sugerencias Felicitaciones Compromiso

Juana Antonia Pilay
Gómez

Sugiero que el IESS a�enda emergencia los días sábados y
domingos. Correo electrónico

El Centro de Salud A
Pajan no puede dar el
servicio de emergencia
los días sugeridos debido
a su nivel
complejidad

El IESS debe tener mejor atención con el medicamento al
usuario. Correo electrónico

Se medicamentos se adquieren de
acuerdo a cuadro básico y a nuestro
nivel de complejidad

Cumplir con normas, leyes,
directrices, disposiciones de
acuerdo a ley

Con lo que respecta a la atención de médicos, enfermeros,
secretaría y de servicio ( Felicitaciones). Correo electrónico

Se agradece sus
felicitaciones; el IESS Pajan
junto a sus Servidores y
trabajadores está presto a
brindar servicio de calidad
y calidez a la clase Afiliada.

Se adjunta memorando de respuesta firmada electrónicamente por el Director.
Atentamente,

De: JUANA ANTONIA PILAY GOMEZ <juanitapilaygomez@hotmail.com>

Enviado: lunes, 15 de mayo de 2023 21:31

Para: DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>

Asunto: Sugerencias para el IESS

 

1. Sugiero que el IESS a�enda emergencia los días sábados y domingos.
2. El IESS debe tener mejor atención con el  medicamento al usuario.
3. Con lo que respecta a la atención de médicos, enfermeros, secretaría y de servicio ( Felicitaciones).
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RE: Felicitaciones por su gran labor

DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>
Mié 24/05/2023 23:24

Para: michael rengifo <alex_michaelrm@hotmail.com>

1 archivos adjuntos (83 KB)

Respuesta para aportes ciudadanos memo IESS-CSA-PA-2023-2824-M de fecha 22_05_2023.pdf;

Saludos cordiales

En atención a su aporte presentado al correo oficial en el proceso de Rendición Cuentas 2022 del Centro de Salud
A - Paján, me permito presentar la respuesta otorgada por el Dr. Wilson Intriago Ponce Director Encargado de
acuerdo al siguiente detalle:

Solicitante Pregunta/ Sugerencia
Medio de envío de

aporte
Respuesta

Alex Michael Rengifo
Felicitaciones a todo el personal administra�vo y colaborador
del centro de salud �po A del IESS Pajan, por su ayuda y
servicio que brinda a toda la población, y que sigan adelante,
Bendiciones Correo electrónico

Se adjunta memorando de respuesta firmada electrónicamente por el Director.
Atentamente,

De: michael rengifo <alex_michaelrm@hotmail.com>

Enviado: martes, 16 de mayo de 2023 9:01

Para: DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>

Asunto: Felicitaciones por su gran labor

 
Felicitaciones a todo el personal administrativo y  colaborador del centro de salud tipo A del IESS Pajan, por su ayuda y
servicio que brinda a toda la población, y que sigan adelante, Bendiciones

Obtener Outlook para Android
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RE: Exitos por sus funciones

DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>
Mié 24/05/2023 23:22

Para: michael rengifo <alex_michaelrm@hotmail.com>

1 archivos adjuntos (83 KB)

Respuesta para aportes ciudadanos memo IESS-CSA-PA-2023-2824-M de fecha 22_05_2023.pdf;

Saludos cordiales

En atención a su aporte presentado al correo oficial en el proceso de Rendición Cuentas 2022 del Centro de Salud A - Paján, me
permito presentar la respuesta otorgada por el Dr. Wilson Intriago Ponce Director Encargado de acuerdo al siguiente detalle:

Solicitante Pregunta/ Sugerencia
Medio de envío de

aporte
Respuesta Sugerencias

Alex Michael Rengifo
Felicitarles por su arduo trabajo, y de pronto en lo posterior
también puedan gozar de este servicio los afiliados que vivan
cerca de Pajan como la realización de exámenes para que no
acudan a otro lugar muy lejano. Correo electrónico

Por el momento brinda exámenes
básicos esperamos ascender de
categoría para mejorar la cartera de
servicios y brindar exámenes de
laboratorio que requiera el Afiliado

Se adjunta memorando de respuesta firmada electrónicamente por el Director.
Atentamente,

De: michael rengifo <alex_michaelrm@hotmail.com>

Enviado: martes, 16 de mayo de 2023 9:02

Para: DARWIN ENRIQUE SALAZAR CEDENO <darwin.salazarc@iess.gob.ec>

Asunto: Exitos por sus funciones

 

Felicitarles por su arduo trabajo, y de pronto en lo posterior también puedan gozar de este servicio los afiliados que vivan cerca de Pajan
como la realización de exámenes para que no acudan a otro lugar muy lejano.
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